PR DCESSO ri 9 	 /9g 	 de  29 de abril de 1995

LO LsALIDADE:  Bento Gonçalves

AS SUN -1D: 	"CONFERE O TÍTULO  DE CIDADÃ DE BENTO GONÇALVES Ã  SENHORA

PR DJETO - DE -krxbtt  Decreto Legislativo n903/98 	de 29 de abril de 1998

CO MISSÕES DE:  Constituição e Justiça

AR UIVADO EM:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PR OTOCOLO

INTERESSADO: Vereador EUGÊNTO RT7,7,ARDO

ZAIRA TEREZINHA TORRES CAPRARA"

Secretário-Geral

002/9"

Modelo N° 	05  .  GRAFIART.RG

Nestes Termos,

pede deferimento.

Jtj  Bento Gonçalves, 29 de abril de 1998.

Vereador EU

Líder da B

Ê1 O RIZZ

ada

a,r-N r`11/1 OLI

CÂMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇAINr:'

Cd 138
P/tOTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

Exmo.Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Câmara Municipal

NESTA

O Vereador EUGÊNIO RIZZARDO, Líder da Ban-

cada do PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT -, vem respeitosamen-

te ã presença de V.Exa., encaminhar para apreciação e deliberação -

do Plenário desta Casa, o incluso Projeto de Resolução, em conformi

dade com o Parágrafo Ünico do Art. 4Q, da Lei Municipal NQ 1.877 ,

de 28 de novembro de 1990, que confere o TITULO DE CIDADÃ DE BENTO

GONÇALVES A SENHORA ZAIRA TEREZINHA TORRES CAPRARA, considerando os

inestimáveis serviços que tem prestado à comunidade Bento-gonçalven

se, especialmente por estar completando o Jornal O ECO DO VALE, do

qual é fundadora, 25 anos de existência, no próximo dia 02 de junho.

APROVADO
VOTAÇÃO:  Ia'

de
41  o,
7 	DATA

...•(
Veread 	Presidente

APROVAD

O DO RIO GRANDE DO SU 	Veread

VOTAÇÃO:  239` 3

A DAS SESr
DATA

/  1  Presi.nte
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

i/pc.1

ALA DAS SESSÔ"'

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NQ 03 , DE 29 DE ABRIL DE 1998.

CONFERE O TITULO DE CIDADÃ DE BENTO GONÇAL

VES À SENHORA ZAIRA TEREZINHA TORRES CAPRA-

RA.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, Presidente da Câmara Mu

nicipal de Vereadores de Bento Gonçalves, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno e pela Lei Orgânica

do Município e tendo em vista a aprovação do Plenário:

DECRETA

Art. 1Q - É outorgado à Senhora ZAIRA TEREZINHA TORRES CA-

PRARA, o Título de Cidadã de Bento Gonçalves, con

siderando os inestimáveis serviços prestados à comunidade Bento-

gonçalvense, especialmente por ser fundadora do Jornal O ECO DO

VALE, que está completando 25 anos de existência, no próximo dia

02 de junho.

Art. 2Q - A concessão do Título de Cidadã de Bento Gonçal-

ves obedecerá o dispositivo do parágrafo único do

Art. 4Q, da Lei Municipal nQ 1.877, de 28 de novembro de 1990.

Art. 3Q - Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-

blicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BENTO GONÇALVES, AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE ABRIL DE MIL NO-

VECENTOS E NOVENTA E OITO.

Vereadora VITÓRIA BASTOS 	Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

lá Secretária 	Presidente

MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

CURRICULUM VITAE

ZAIRA TEREZINHA TORRES CAPRARA nasceu na cida

de de Porto Alegre, no dia 21 de novembro de 1951, é casada com Jai

ro Caprara. Tem dois filhos: Eduardo Torres Caprara, de quinze anos

e Cristhine Torres Caprara, de dez anos.

Desde cedo, conheceu o trabalho, pois perdeu

o pai Adalberto, ainda criança e com isto, começou a ajudar a 	mãe

Zely na lide do Hotel Torres, da família, localizado no então dis-

trito de Arroio do Sal, Torres-RS, hoje Município, onde residiu 	e

concluiu o 1Q e 2Q Graus. É bacharel em Direito pela Universidade -

de Caxias do Sul, em Administração de Empresas - Comércio Exterior

pela Unisinos e tem em seu curriclum a realização de centenas 	de

cursos e seminários de jornalismo ministrados pela PUC-FAMECOS,

ADJORI, ABRAJORI e participação na Venezuela do Seminário Interna -

cional de Política e Relacionamento, além de cursos na Europa, 	em

diversos países.

Na área social, destacou-se como presidente -

do Clube Aliança de Bento Gonçalves, dando em duas gestões, ênfase

ao setor social da entidade e criando a Comenda do Pirulito para di

vertimento da petizada; assessorou entidades benemerentes, colabora

dora do SUSFA na gestão de Luiz Romano Dorigon, onde participou da

realização de diversos encontros de beleza do Estado em nossa cida-

de.

No esporte, foi vice-presidente do Clube Es-

portivo na gestão do então Presidente Ulisses Vicente Tomasini. A-

través do Jornal O ECO DO VALE, realiza promoções que buscam inte-

grar cada vez mais a sociedade gaúcha em Bento Gonçalves, com a en-

trega de troféus a nível estadual, promoção Troféu Guarita, em Tor-

res, e entrega do Prêmio na FIMMA BRASIL e MOVELSUL.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

Na política, foi diretora do COMTUR - Conselho

Municipal de Turismo na administração Pozza-Filippon, em 1973/1974 ,

além de assessorar o então prefeito na Imprensa; foi Chefe de Gabine

te de Imprensa do Interior no Governo Amaral de Souza; Vice-Diretora

do Museu de Comuniação Social Hipólito José da Costa, no Governo

Jair Soares e Chefe de Gabinete do deputado Mendes Ribeiro Filho, co

mo Secretário da Justiça do Estado. Candidata a Vereadora pela extin

ta Arena, ficou como suplente na eleição de 1983.

No campo profissional, exerceu atividades 	de

assessora da diretoria da empresa SUVALAN, quando de sua instalação

em nosso município.

Na imprensa local, foi por muitos anos gerente

de circulação e propaganda do Jornal Semanário, onde fortificou a

atuação e circulação do órgão no interior, através de assinaturas em

distritos como Monte Belo, Santa Tereza, hoje Municípios, Pinto Ban-

deira e Tuiuty. Fundou o Jornal O ECO DO VALE, há 25 anos, o qual

completa no dia 02 de junho corrente, seu Jubileu de Prata. Foi dire

tora, vice-presidente e presidente em duas gestões da ADJORI - Asso-

ciação de Jornais do Interior do Rio Grande do Sul, quando fez o mo-

vimento nacional de fundação de entidades congêneres em outros esta-

dos e sob sua liderança concretizou a fundação das ADJORIS de Santa

Catarina, Paraná, Espírito Santo, Mato Grosso do Sul e Rio de Janei-

ro, estando presente em todas suas fundações. Do movimento resultou

na fundação da entidade nacional ABRAJORI - Associação de Jornais do

Interior do Brasil, da qual foi diretora e vice-presidente em quatro

gestões. Atualmente é diretora de relacionamento da ABRAJORI e dire-

tora jurídica da ADJORI/RS; Sócia Fundadora da ARCOL - Associação -

dos Cronistas Sociais do RS; filiada ao Sindicato dos Jornalistas -

Profissionais do Estado do RS; da Associação Riograndense de Impren-

sa -ARI; da Associação Porto-alegrense de cidadãs; Associação das Mu

lheres de Negócios de Porto Alegre; Clube Soroptimista Internacional

de Porto Alegre e da Federação Nacional de Jornalistas e Escritoras

do Brasil.

MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

Apresentou, durante dois anos, o quadro Variedades no Jornal do Al-

moço, ao vivo, da Televisão Caxias do Sul, canal oito, quando entre

vistava personalidades locais. Foi diretora de divulgação de vários

eventos, entre os quais Fenavinho e colaborou sobremaneira com a

realização da III Mostra do Mobiliário, gestão do Presidente Ademar

De Gasperi, ao trazer o Presidente da República, João Batista Fi-

gueiredo a Bento Gonçalves.

Foi premiada com troféus que orgulha sobrema-

neira sua atividade profissional, especialmente a conquista da Meda

nha Aristides Bertuol outorgada pelo Legislativo de Bento Gonçalves;

Troféu Amigos de Nova Prata; Persona Grata de Veranópolis; Medalha

da Festa Nacional da Uva de Caxias do Sul; Troféu Mulheres de Ouro

de Elizabeth Mafra; Destaque do RGS de Saul Júnior de Zero Hora; -

Troféu Símbolo Internacional; Rosas de Maio; Personalidades do Sul

do Jornal O Lourenciano de São Lourenço do Sul; Troféu Cidade de Pe

lotas do jornalista Victor Horta Lima; Destaque de Ouro da Símbolo

Internacional e Troféu Décio Azevedo do Jornal do Comércio - 10

anos.

MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	- CAMARA MUNICIPAL PE BENTO GONÇALVES
Gabinete da Presidência
Palácio 11 de Outubro

LEI MUNICIPAL NQ 1.877, DE 28 DE NOVEMBRO DE 1990.

CRIA O TITULO HONORIFICO DE CIDA-

DÃO DE BENTO GONÇALVES.

Vereador IVANOR,LUIZ, TOMASINI, Presidente da Câmara

Municipal de Vereadores . deBentcyGonçalves,

FAÇO SABER quea Câmara - Municipal aprovou e eu pro-
mulgo a seguinte

Art. 1Q instituído o Título Honorífico de CIDA-•
.CIA0 DE BENTO GONÇALVES, que será conferi-

do a pessoas que reconhecjdamente tenham prestado serviços rela
" 	-

vantes ao Município.

Art. 2 -!0 Título será concedido mediante Decreto

Legislativo, aprovado por, no mínimo, 2/3

(dois terços) dos Vereadores,
,

1Q 	Aprovada a concessão,• o Prefeito Munici-

pal fará a entrega do Título em Sessão So

lene da ,Gmara, especialmente convocada para tal fim.

§ 2Q - O Título constará de um Diploma em Perga-

minho, com Brasão do Município.

Art. 3Q - Conferido o Título, será aberto um livro

especial no qual conste, detalhadamente,
as causas que deram origem à homenagem, bem como uma síntese
biográfica da personalidade homenageada.

Art. 4Q - Poderá anualmente ser conferido um 	(01)

Título de Cidadão, • na forra, da Lei.

Parágrafo Único - Excepcionalmente, visando atender
relevante interesse da coletivida-

1

CAMARA MUNICIPAL2e..E4,:NTO GONÇALVES

Reg. no livro de  	 — 	L, 14 	.
N.° 	-ir 4,  	à Fl. 	00 (0.'.:,.....

Em 	Õ9   	/ g
- Diretor Geral -

Livro de Lel, 	1 ferti Fico 'nue a prerienie Lei foi Itk , •
fi.0;:à4. 	brv,.ide nó luror d ostionte no dia 	REGISTA

re brio d. Governe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Gabinete da Presidência

Palácio 11 de Outubro

Lei Municipal nQ 1.877/90.

de e do Município aliado a um acontecimento especial, poderá

ser conferido mais de um (01) Título por ano e no máximo (03)
três, desde que a proposta seja assinada por dois terços dos
membros da Câmara Municipal.

Art. 5Q - Esta Lei entrará em vigor na data 	de'

sua publicação, revogadas as disposições em

contrário, em especial a Lei Municipal ns? 188, de 07 de dezem

bro de 1965.

GABINETE DO PRESIDENTE.DA CÂMARA MUNICIPAL DE VE-

READORES DE BENTO GOI\OLVEPapOiintee'oito dias do
4 	:í

de novembro de mil novecentos:.enoyenta.

mês

Vereádo ; IVANOI LU Z TOMASINI
í. .2 	Presi ente

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

PARECER NQ 070

Processo 082/98

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer

desta AJU, Decreto Legislativo que " Confere o Titulo de Cidadã

de Bento Gonçalves o Senhora Zaira Terezinha Torres Caprara".

O Projeto pretende a concessão do titulo, com ba-

se no paragráfo uníco do artigo 4Q da Lei Municipal n(1) 1877 de

28 de novembro de 1990 que permite a possibilidade de conferir-

se mais de um título por ano no caso de um acontecimento especi

al.

No caso, invoca o autor da proposta o fato do Jor-

nal o ECO DO VALE, estar completando 25 anos de existência 	no

proxímo dia 2 de junho e de cujo periodico a homenageada 	é

sua fundadora e diretora.

A proposta vem acompanhada do curriculo da homena-

geada e da competente e necessária justificativa.

Do ponte de vista juridico não vemos impedimento /

para tramitação e votação do Projeto.

s.m.j. é o parecer.

Palacio 11 de outubro 12 de maio de 1998.

S

B 1. 	VICENTE TOMASINI

Bel. F BIO MARTTNI

O GABRI LLI
Vice-Preside e

Vereador

FLS N.° A COMISSÃO

 	.9- 	 ........ 	.
S.N 	A F.22. NDO FERRARI - EM

Gq, 3E
 	4;

Secretário Geral 	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.o: 082/98

AUTOR:

ASSUNTO: Confere o Título de cidadã
de Bento Gonçalves à senho
ra Zaira Terezinha Torre s
Caprara.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Constituição e

Justiça desta Casa, integrada pelos Senhores Vereadores abaixo subs-

critos, ao proceder a análise do Processo nQ 082/98, que insere o

Projeto de Decreto Legislativo n(2 03, de 29 de abril de 1998, o qual

"Confere o título de cidadã de Bento Gonçalves à Senhora Zaira Tere-

sinha Torres Caprara", emite seu parecer.

Considerando os relevantes serviços prestados à

Comunidade Bento-gonçalvense, principalmente na área das comunica-

ções, e por estar a matéria em pauta de acordo com a técnica legisla

tiva, somos favoráveis a aprovação da matéria.

Sala das Sessões, aos doze dit s do mês de maio

de mil novecentos e noventa e oito.

Vereador JAURI PEIXO O
Presidente

Vereadora VITÓRIA BASTOS
1 Suplente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro
Bento Gonçalves, 18 de maio de 1998.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA

PARA A SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA
DIA 19 DE MAIO DE 1998.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO

GONÇALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna público que a pauta da Sessão
Ordinária do dia 19 de maio de 1998, consta os seguintes:

1. PROCESSO N° 082/98 - Confere o Título de Cidadã de Bento Gonçalves à
Senhora Zaira Terezinha Torres Caprara. (2a e 3° VOTAÇÃO)

2. PROCESSO N° 059/98 - Outorga a Medalha do Mérito Cultural "Oscar Ber-
tholdo ao Senhor Nei Antônio Zardo. (2a e 3a  VOTAÇÃO)

GABINETE DO PRESIDENTE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DE BENTO GONÇALVES, aos dezoito dias do mê de maio de mil novecentos e n enta e ito.

Vere dor IVAR LEOFjOL CASTAGNETTI,
Presidente.

MOD. CM-28

CÂMARA MUNKIPAL DG
Vr.FUTA!) --.'.EF::"3 	GONÇA V'ES

rJ'3

Cerfiflco que g__ presente

foi publicado no lussr de costume

no dia "d‘'  / 06, 19 	93

Secretário Geral

REGISTRE-55. F. Pr OL1013E-SE

c-c.ti'écS' 	 .
Secretário Gerai

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

DECRETO LEGISLATIVO N° 02/98, DE 19 DE MAIO DE 1998.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ DE BENTO
GONÇALVES À SENHORA ZAIRA TEREZINHA
TORRES CAPRARA.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da
Câmara, e tendo em vista a aprovação do Plenário:

Art. 1" - É conferido à Senhora Zaira Terezinha Torres Caprara, o
TITULO DE CIDADÃ DE BENTO GONÇALVES,

considerando os inestimáveis serviços prestados à comunidade Bento-gonçalvense, especialmente
por ser fundadora do Jornal o Eco Do Vale, que está completando 25 anos de existência, no
próximo dia 02 de junho.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, aos dezenove dias do mês de maio de mil
novecentos e noventa e oito.

Vereadora VITÓRIA BASTOS 	Vereador W
/
AR LEOPOLDO CASTAGNETTI

1' Secretária 	 Presidente

Secretaria Geral

MOD. CM-28

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12